
 
Unione di Comuni “Verona Est” 

Tra i Comuni di Belfiore, Caldiero, Colognola ai Colli, Illasi e Mezzane di Sotto 

 

  

COPIA 
 

N.  8 Reg. Delib. 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  
 

OGGETTO: Società partecipate: ricognizione ai sensi dell' art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 
 
L’anno  duemiladiciassette addì  venticinque del mese di settembre alle ore 19:00 nella residenza 
municipale, Con inviti diramati in data utile si è riunito il Consiglio dell'Unione.- 
 

Eseguito l’appello risultano: 
 

Carcereri de Prati Claudio P 

Burato Paola Maria P 

Bochese Adriano A 

Fedrigo Andrea Manuel A 

Cervato Ilaria P 

Zanini Luca P 

Dal Dosso Maria A 

Benini Mose' A 

Tadori Andrea A 

Grassetti Davide A 

Dal Sasso Andrea A 

Stizzoli Laura P 

Sgreva Fabio A 

Bosaro Nadia P 

Venturini Cesarino A 

Dal Forno Giulia P 

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE Alessi  Daniela, che cura la verbalizzazione 
avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici.- 
 

Il sig. Carcereri de Prati Claudio, nella sua veste di PRESIDENTE, constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza. 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 25-09-2017 Unione Verona Est 
 

Pag. 2 

Oggetto: Società partecipate: ricognizione ai sensi dell' art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016 
n. 175 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART. 49 D.Lgs. 18/ 08/2000, n. 267 

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.- 

Lì 16-09-2017 IL RESPONSABILE SETTORE 
ECONOMICO-FINANZIARIO  

 f.to  Michele Cattazzo 

  

Proposta di delibera di iniziativa di Tertulli Paolo 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 
7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione 
Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100; 

Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 le amministrazioni pubbliche, 
tra cui l’Unione di Comuni Verona Est, devono provvedere ad effettuare una ricognizione di tutte le 
partecipazioni dalle stesse possedute alla data del 23 settembre 2016 (data di entrata in vigore del 
T.U.S.P.), individuando quelle che: 

a) devono essere alienate; 
b) devono essere oggetto delle misure di cui all’art. 20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di 

riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione; 

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui l’ente non possieda 
alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24, c.1, T.U.S.P.; 

Rilevato che l’Unione di Comuni Verona Est alla data del 23/09/2016 (data di entrata in vigore del 
Decreto legislativo 19 agosto 2016 n. 175) non risultava partecipare ad alcuna società e che pertanto 
l’esito della ricognizione risulta negativo;  

Dato atto che la presa d’atto dell’assenza di partecipazioni societarie di cui al presente provvedimento 
non necessità di parere dell’organo di revisione in quanto non decide su modalità di gestione dei servizi, 
costituzione di organismi e partecipazione a società di capitale; 

Visto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n. 174/2012, sono 
stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile del presente atto; 

DELIBERA 

1) di dare atto che, per i motivi citati in premessa, l’esito della ricognizione delle partecipazioni 
possedute dall’Unione di Comuni Verona Est alla data del 23/09/2016, di cui all’art. 24 del D.lgs. 19 
agosto 2016 n. 175, risulta negativo.  

2) di disporre che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione sia comunicato ai sensi 
dell’art. 17, D.L. n. 90/2014, e s.m.i., con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i.; 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 25-09-2017 Unione Verona Est 
 

Pag. 3 

3) di disporre che copia della presente deliberazione sia inviata alla competente Sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti, con le modalità indicate dall’art. 24, c. 1 e 3, T.U.S.P.; 

4) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4, D.Lgs. 
n. 267/2000. 

FIRMA DEL PROPONENTE 
f.to Tertulli Paolo 

 

 

Interventi: 

 

l’Assessore Tertulli illustra la proposta in esame.  

 

Il responsabile del Settore Finanziario comunica che a breve il Consiglio dell’Unione sarà 
chiamato ad approvare il Bilancio consolidato previsto dalla nuova contabilità armonizzata. 

 

Non essendoci interventi, il Presidente invita alla votazione: 

 

I Consiglieri esprimono voto favorevole per alzata di mano all’unanimità. 

 

I lavori si concludono alle ore 19,20. 

 
  

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 25-09-2017 Unione Verona Est 
 

Pag. 4 

 

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE "VERONA EST" 

Vista la proposta di deliberazione riguardante: “ Società partecipate: ricognizione ai sensi 

dell' art. 24 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 ”, corredata dei prescritti pareri a norma 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Preso atto dell'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153, comma 5, del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che 
si recepiscono nel presente provvedimento; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267; 

Con voti favorevoli n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi con alzata di mano, su n.    7 
consiglieri presenti;  

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente 
atto come parte costitutiva del medesimo.- 

 

� Per la scadenza del termine di dieci giorni dalla sua pubblicazione ai sensi 

dell'articolo 134, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267. 

� In quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 

 

Lì, 09-10-2017 

Il Responsabile del Servizio 
f.to dott. Agostino Biroli                             

       
                                                                         
   
               * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 
               
               Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
               Dalla Sede dell'Unione, 

Il Responsabile del Servizio 
dott. Agostino Biroli 

                                                                                                                          



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 25-09-2017 Unione Verona Est 
 

Pag. 5 

 


